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1. Cíl práce

Cílem teoretické části této bakalářské práce je shrnutí informací

o snímatelných protetických náhradách. Zahrnuji popis jednotlivých typů

náhrad, jejich konstrukčních prvků a indikaci. Popisuji plán ošetření.

Upozorňuji na nevýhody a možná rizika spojená s nošením snímatelné

náhrady a rekapituluji způsoby hygienické péče o zbytkový chrup včetně

náhrady.

Cílem praktické části je dotazníkové šetření, které má porovnat

zkušenosti praktických zubních lékařů a dentálních hygienistek v souvislosti

s ošetřováním pacientů se snímatelnou náhradou. Zkušenosti se týkají počtu

pacientů, nálezu patologických změn v jejich dutině ústní a způsobech

edukace. Dalším cílem je vytvořit návod, jak správně pečovat o snímatelnou

náhradu.
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2. Úvod

Zvyšování povědomí o důležitosti ústní hygieny je realizováno řadou

vzdělávacích preventivních programů. Nicméně ty cílí především na děti

a mladistvé. Přitom v celosvětovém měřítku je prokázáno, že naše populace

stárne. Jedním z důvodů je zlepšení poskytované zdravotní péče

dospívajícím, kteří se pak dožívají vyššího věku. Dalším důvodem je také

nízká míra porodnosti [1]. Vzrůstá počet osob, které si udržely vlastní chrup

až do vyššího věku. Přesto si myslím, že u starších lidí, kteří nosí snímatelnou

náhradu, by také měla figurovat edukace péče o snímatelnou náhradu a zbylý

chrup spolu se zaměřením na prevenci slizničních onemocnění dutiny ústní.

Proto jsem si vybrala téma, které se zaměřuje právě na tyto pacienty, jelikož

by na ně měl být brán větší ohled alespoň v individuální prevenci.

Důkladná a pravidelně prováděná hygiena dutiny ústní je

předpokladem pro orální zdraví člověka potažmo pro celkové zdraví. Zuby

tvoří oporu měkkým tkáním, které určují vzhled obličeje. Nenahraditelnou

úlohu mají při zpracování potravy a důležité jsou i pro výslovnost

při mluvení. Ztráta zubů řešená umělým chrupem zajistí člověku zachování

těchto funkcí.

V populaci převládá názor, že umělé zuby vydrží věčně, ale není tomu

tak. Hygienická péče věnována zubní náhradě je stejně důležitá jako péče

o vlastní zuby. Pravidelné prohlídky stavu dutiny ústní a náhrady by měly být

samozřejmostí. Mikroflóra dutiny ústní může ve spojitosti s nedodržováním

hygieny zubní náhrady způsobit pacientovi řadu potíží. V jejich důsledku

někdy bývá indikováno i zhotovení nové náhrady. Ve stomatologické ordinaci

by proto měl pacient dostat informace, jak o náhradu pečovat. Dodržování

pokynů by mělo být kontrolováno na pravidelných prohlídkách.
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3. Teoretická část

3.1. Stomatologická protetika

Stomatologická protetika se zabývá náhradou poškozených

nebo chybějících tkání dutiny ústní. Mezi nahrazované tkáně patří zubní

korunky a jejich části, jednotlivé zuby či skupiny zubů až chrup jako celek.

Nahrazuje se i alveolární výběžek [2].

Úkolem stomatologické protetiky je rehabilitace orofaciálního

systému. Pacientovi navracíme ztracenou funkci mastikací, včetně schopnosti

fonační a v neposlední řadě ho rehabilitujeme i po stránce estetické

a psychické. Náhradami předcházíme patologickým změnám na tkáních

dutiny ústní [3].

3.1.1. Historie

Snaha nahradit ztracený chrup sahá daleko do lidské historie.

Důvodem byla zpočátku estetika a dekorativní význam, zvláště při ztrátách

zubů ve frontální oblasti. Využívaly se dostupné materiály jako kosti,

slonovina, zuby zvířat ale i zemřelých lidí [4].

Způsob výroby náhrad se dlouhou dobu příliš nevyvíjel vzhledem

k omezené nabídce materiálů a jejich limitům při technologickém zpracování

[5].

Patrně nejstarší protézy jsou připisované Etruskům (10. stol. př. n. l.),

kteří jsou mnohými autory považováni za vynálezce zubního můstku.

Milníkem v protetice se stalo vydání první stomatologické publikace

v roce 1728, ve které se nacházejí návody na zhotovení různých druhů

náhrad včetně celkových, které byly pomocí pružných per spojeny

na distálních okrajích. Autor Pierre Fauchard je od té doby považován

za zakladatele moderní stomatologie. Další vývoj byl podpořen Philippem

Pfaffem, který roku 1756 popsal otiskování nahřátým pečetním voskem

a udělal první registraci čelistních vztahů. Na konci 18. století se jako kotevní

prvky snímatelných protéz začaly používat spony a J. Gardette zhotovil
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celkovou protézu, která v ústech držela díky přisátí náhrady k protéznímu

loži.

Obrázek 1 - Celková Fauchardova protéza [6]

Zlomovým bylo 19. století. Objevy vulkanizace kaučuku, artikulačních

teorií a artikulátorů umožnily zhotovení kvalitnějších snímatelných náhrad.

Významnou práci o okluzní křivce zveřejnil v roce 1890 anatom

Maximilian von Spee, podle kterého se křivka jmenuje.

Následující 20. století představovalo období zdokonalování

výsledných náhrad díky novým protetickým materiálům od otiskovacích

hmot (agary, algináty, elastomery) až po metylmetakrylové pryskyřice

a kovové slitiny zpracovávané licí technikou. Chromkobaltové snímatelné

protézy se po 50. letech rozšířily do celého světa [6].

Nesmíme opomenout ani zásluhy průkopníků protetiky v naší zemi,

jako jsou bratři Wachsmannové a prof. Jan Jesenský, který vytvořil svou

modifikaci tehdejších fazetových korunek. Dalším je doc. Miloš Voldřich,

který protetiku pojímal jako moderní obor a tuto vizi předal i svým žákům

[6].

3.1.2. Zubní náhrady

Zubní náhrady můžeme dělit na základě různých kritérií. Podle

ukotvení rozlišujeme náhrady fixní, snímatelné a kombinované. Podle

přenosu žvýkacího tlaku dělíme náhrady na dentální, dentomukózní,

mukózně dentální a mukózní. Podle použitého materiálu dělíme náhrady

na kovové, keramické, plastové, kompozitní nebo kombinované [2]. Strub

(2016) popisuje dělení na provizorní a definitivní náhrady [7].
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Způsob výroby náhrad je přímý nebo nepřímý. Přímý způsob je

realizován lékařem přímo v ordinaci a nepřímý postup je zajištěn vytvořením

otisku situace v ústech pacienta, který je dále zpracován v laboratoři [8].

Další metodou je použití CAD/CAM technologie. Ta spočívá v propojení

intraorální kamery – skeneru, počítače a frézovacího zařízení. Naskenováním

situace v ústech pacienta vznikne optický „otisk“, který je převeden

na virtuální trojrozměrný model. Na modelu lékař vytvoří předlohu

požadované náhrady, podle které se vyfrézuje skutečná náhrada [9].

3.1.3. Klasifikace defektů chrupu

Kvalitní protetické ošetření je možné jen v případě indikace správné

náhrady na danou situaci v ústech pacienta.

Existuje několik způsobů dělení defektů chrupu. Jedním z nejstarších

je Kennedyho klasifikace. Jedná se o rozdělení defektů chrupu do čtyř

základních tříd. Podtřídy popisují počet a rozsah mezer. První třída zahrnuje

oboustranně zkrácený zubní oblouk s jednou, dvěma nebo více mezerami.

Jednostranně zkrácený zubní oblouk s mezerami je typický pro druhou třídu.

Do třetí Kennedyho třídy je řazen jednostranně, oboustranně či vícečetně

přerušený zubní oblouk. Do čtvrté třídy je řazen zubní oblouk s mezerou

ve frontálním úseku chrupu [7,10].

Klasifikace podle Eichnera dělí defekty chrupu na tři hlavní třídy

označené písmeny A, B a C. Hlavním kritériem je počet funkčních opěrných

zón, jež tvoří premoláry a moláry levé a pravé strany zubního oblouku.

Opěrné zóny jsou u plnohodnotného skusu čtyři a jsou dány kontaktem

antagonistů u premolárů a molárů. Ve třídě A je kontakt antagonistů se všemi

opěrnými zónami. Ve skupině B může je zachován kontakt u méně než čtyř

opěrných zón. Ztráta kontaktu s antagonisty u všech opěrných zón patří

do skupiny C [7,10]. Nicméně uvedené způsoby dělení se nezabývají

biologickým faktorem zubu [11].

Voldřich (1975) rozdělil zuby s ohledem k jejich anatomickým


[…]


Z výzkumu vyplývá, že pacienti jsou ve stomatologické ordinaci

edukováni, jak pečovat o náhradu. V rámci prvního šetření, které bylo

zaměřené na zubní lékaře, vyplývá, že pacienty instruují v 75 % případů sami

zubní lékaři a ve zbytku jsou předáni dentální hygienistce nebo sestře.

Ze druhého šetření, kde odpovídali dentální hygienistky, vyplynulo,

že v 59 % případů opět instruuje pacienta zubní lékař a ve 41 % dentální

hygienistka. Nejčastější formou edukace je ústní sdělení, ale u dentálních

hygienistek převládá názorná ukázka.

Výsledky dotazníkového šetření však také ukázaly, že nedbalá hygiena

náhrad je nejčastějším důvodem výskytu orální kandidózy u pacientů

dotazovaných stomatologických odborníků. Pouze 15 % zubních lékařů

a 45 % dentálních hygienistek doposud nemělo pacienta, který by byl

postižen orální kandidózou.

Pacienti se snímatelnými náhradami by měli být nabádáni

k pravidelným preventivním kontrolám u zubního lékaře. Vzhledem k ceně

za ošetření dentální hygienistkou by bylo výhodné, aby v roli edukátora

navštěvovala cílenou skupinu pacientů například ve spolupráci s kluby

seniorů. Rovněž by bylo vhodné, aby byl pravidelně realizován edukační

projekt zaměřený na edukaci lidí se snímatelnými náhradami. V minulosti

probíhal například projekt Corega senioři, který byl zaštiťován značkou

Corega. Dentální hygienistky v rámci pojízdného Centra ústní hygieny
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pro seniory, poskytovaly lidem bezplatné poradenství v oblasti péče

o snímatelné náhrady.

Výstupem mé bakalářské práce je leták, který by mohl podpořit

edukaci pacientů se snímatelnými náhradami ve stomatologických

ordinacích.
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8. Souhrn

Cílem mé bakalářské práce bylo podat čtenáři ucelený přehled

o zubních snímatelných náhradách, rizicích, která mohou pro jejich nositele

představovat a dále pak o způsobech, jak pečovat o zbylý chrup

a snímatelnou náhradu. Cílem praktické části bylo zjistit zkušenosti

stomatologů a dentálních hygienistek s ošetřováním, patologickými nálezy

v dutině ústní a edukováním pacientů, kteří nosí snímatelnou náhradu.

Rehabilitace rozsáhlých ztrát zubů snímatelnou náhradou má člověku

zlepšit kvalitu života. Předpokladem je náhrada, která bude funkční. Pacient

životnost náhrady ovlivní způsoby, jakými bude s náhradou zacházet. Jedná

se zejména o kvalitní hygienickou péči věnovanou zubní náhradě. Zároveň lze

zabránit vzniku či výrazně snížit riziko vzniku onemocnění sliznice dutiny

ústní, která se pojí s nadměrným množstvím zubního mikrobiálního povlaku.

Podkladem pro praktickou část byly odpovědi zubních lékařů

a dentálních hygienistek získané na základě dotazníkového šetření.

Distribuce dotazníků probíhala v tištěné formě na Vinohradském

stomatologickém dni v roce 2016 a dále pak v elektronické podobě

na odborných diskuzích. Celkem bylo vyhodnocováno 200 dotazníků.

Výsledky šetření ukázaly, že slizniční změny spojené s nošením

snímatelné náhrady zaznamenalo 97 % zubních lékařů a 83 % dentálních

hygienistek. Překvapivé bylo, že s kandidovou infekcí se u pacientů nesetkalo

jen 15 % zubních lékařů. Z řad dentálních hygienistek se jednalo o 45 %.

Pacienti lékařů jsou vždy informováni o způsobech správné péče

o snímatelnou náhradu. Nicméně podle respondentů je nález kandidové

infekce u pacientů se snímatelnou náhradou nejčastěji přisuzován

nedostatečné péči o snímatelnou náhradu.

Výše uvedená zjištění mě vedla k vytvoření letáku s informacemi, jak

správně čistit zubní snímatelnou náhradu za pomoci dezinfekčních tablet

a kartáčku na protézy. Informace získané u stomatologů by měly být motivací

pro pochopení zvláště osob v seniorském věku, že péče o chrup pokračuje

a je důležitá i v případě chrupu umělého.
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9. Summary

The aim of this bachelor thesis is to present a comprehensive

overview of removable dentures, the risks that the wearer can face and ways

to take care of the remaining teeth and denture. The aim of the practical part

is to find the experiences of dentists and dental hygienists with the

treatment, pathological findings in the oral cavity and education of patients

who wear dentures.

Rehabilitation of the large teeth losses with denture is supposed to

improve the quality of the patient’s life. The prerequisite is a replacement,

which will be functional. Patient can affect the lifetime of the denture by the

ways of using and treatment. The most important is the quality of care given

to the dentures. At the same time, the risk of diseases of the oral mucosa can

be prevented or significantly reduced, which is associated with excessive

levels of dental microbial plaque.

The basis for the practical part were the answers of dentists and

dental hygienists gained from the survey. Distribution of questionnaires was

conducted in printed form at the Vinohrady Dental Day in 2016 and then in

an electronic form on expert discussions. A total of 200 questionnaires were

evaluated.

Results has showed that the mucosal changes associated with wearing

dentures were recorded by 97 % of dentists and 83 % of dental hygienists.

Surprising fact was that only 15 % of dentists did not meet Candida

infections. Among dental hygienists it was about 45 %. The patients are

always informed about the proper ways of dentures care. However,

according to respondents, the finding of Candida infection is most often with

patients with dentures and it is most frequently attributed to the inadequate

care of dentures.

The findings described above led me to create a leaflet with

information on how to properly clean dentures with the help of disinfectant

tablets and brush on the prosthesis. The information gained from dentists

should work as a motivation for understanding, particularly for older people,

that dental care is important and it continues even in the case of artificial

teeth.
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