Univerzita Karlova
3. lékařská fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Eliška Urbanová
Datum narození: 18.09.1992
Identifikační číslo studenta: 93307651

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Dentální hygienistka
Identifikační číslo studia: 435612
Datum zápisu do studia: 02.07.2014

Název práce: Úloha dentální hygienistky u pacienta se snímatelnou náhradou

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Dentální hygienistka
Vedoucí: MDDr. Soňa Zbránková
Oponent(i): Mgr. Hedvika Wünschová

Datum obhajoby : 13.06.2017 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: posudek školitele: výborně
posudek oponenta: velmi dobře

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: doc. MUDr. Eva Gojišová

Členové komise: MUDr. Adel El - Lababidi, Ph.D.
MUDr. Tomáš Hlad'o
MUDr. Alena Hronová
MUDr. Magdalena Kot'ová, Ph.D.
Mgr. Petra Křížová, DiS.
MUDr. Wanda Urbanová, Ph.D.